5 - 6 meses 48 627 000 207 020 000 1 531 000 - (156 862 000) 1,08% (1 699 338)

6 - 7 meses 2 636 000 - - - 2 636 000 0,92% 24 163

7 -8 meses 52 474 000 - - - 52 474 000 0,75% 393 555

8 - 9 meses 16 974 000 - - - 16 974 000 0,58% 99 015

9 -10 meses 2 941 000 - - - 2 941 000 0,42% 12 254

10 - 11 meses 2 383 000 - - - 2 383 000 0,25% 5 958

11 - 12 meses 12 961 000 545 598 000 200 030 000 - (332 607 000) 0,08% (277 173)

Total 845 016 000 1 191 500 000 210 325 000 - (136 159 000) 4 013 328

Impacto acumulado dos instrumentos sensíveis à taxa de juro até um ano 4 013 328

Margem de Juros 103 920 000

Impacto Acumulado dos instrumentos sensíveis à taxa de juro até um ano/Margem de Juros 3,9%

Nos termos do artigo 6.º do Aviso n.º 8/2016, de 16 de Maio, o Banco deverá informar o BNA sempre que, como resul-

tado de uma alteração da taxa de juro de 2%, se verifique uma redução potencial do valor económico na sua carteira

bancária ou da margem financeira igual ou superior a 20% dos fundos próprios regulamentares.

Em 31 de Dezembro de 2020 e 2019, a análise de sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos financeiros a

variações das taxas de juro, líquido de imparidade, é como segue (em milhões de Kz):

Variações das taxas de juro

31-12-2020 -200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

Activo

Aplicações em bancos centrais
e em outras instituições de crédito

(2 951) (1 475) (738) 738 1 475 2 951

Activos financeiros ao justo valor através
de resultados

(3 862) (1 931) (965) 965 1 931 3 862

Activos financeiros ao justo valor
através de outro rendimento integral

(2 005) (1 002) (501) 501 1 002 2 005

Investimentos ao custo amortizado (41 904) (20 952) (10 476) 10 476 20 952 41 904

Crédito a clientes (25 976) (12 988) (6 494) 6 494 12 988 25 976

(76 697) (38 349) (19 174) 19 174 38 349 76 697

Passivo

Recursos de bancos centrais
e de outras instituições de crédito

(7 454) (3 727) (1 864) 1 864 3 727 7 454

Recursos de clientes e outros
empréstimos

(19 201) (3 727) (4 800) 4 800 9 601 19 201

(26 656) (7 454) (6 664) 6 664 13 328 26 656

(50 042) (30 894) (12 510) 12 510 25 021 50 042

Variações das taxas de juro

31-12-2019 -200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

Activo

Aplicações em bancos centrais
e em outras instituições de crédito

(56 674) (28 337) (14 168) 14 168 28 337 56 674

Activos financeiros ao justo valor através
de resultados

(225) (112) (56) 56 112 225

Activos financeiros ao justo valor
através de outro rendimento integral

(812) (406) (203) 203 406 812

Investimentos ao custo amortizado (71 246) (35 623) (17 811) 17 811 35 623 71 246

Crédito a clientes (35 917) (17 959) (8 979) 8 979 17 959 35 917

(164 874) (82 437) (41 217) 41 217 82 437 164 874

Passivo

Recursos de bancos centrais
e de outras instituições de crédito

(5 492) (2 746) (1 373) 1 373 2 746 5 492

Recursos de clientes e outros
empréstimos

(11 909) (5 954) (2 977) 2 977 5 954 11 909

(17 401) (8 700) (4 350) 4 350 8 700 17 401

(182 275) (91 137) (45 567) 45 567 91 137 182 275

267RELATÓRIO & CONTAS 2020266

O montante do impacto global para uma variação de 200 pontos base não considera os montantes da exposição a

cartas de crédito e garantias prestadas.

Em 31 de Dezembro de 2020 e 2019 a repartição dos activos e passivos por moeda, líquido de imparidade, é apresen-

tada da seguinte forma:

31-12-2 020 Kwanzas
Dólar dos Estados
Unidos da América

Euros
Indexado ao Dólar

dos Estados
Unidos da América

Outras moedas Total

Activos

Caixa e disponibilidades em bancos
centrais

223 885 409 75 514 313 - - 12 303 983 311 703 705

Disponibilidades em outras instituições